新疆维吾尔自治区社区医养结合能力提升项
目转移支付 2024年度绩效

自评报告

（2024年度）

项目名称：社区医养结合能力提升项目

实施单位（公章）：新疆维吾尔自治区第二济困医院

（新疆维吾尔自治区中西医结合医院、

新疆维吾尔自治区第五人民医院）

主管部门（公章）：自治区卫生健康委

项目负责人（签章）：刘杉

填报时间：2025年 2月 20日

新疆维吾尔自治区社区医养结合能力提升项
目转移支付 2024年度绩效

自评报告

贯彻落实党中央全面实施预算绩效管理决策部署，根据《财

政部关于开展2024年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效

自评工作的通知》（财监〔2025〕1号）工作要求，新疆维吾尔

自治区第二济困医院（新疆维吾尔自治区中西医结合医院、新

疆维吾尔自治区第五人民医院）高度重视、严格按规范要求组

织开展了 2024年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发

展（社区医养结合能力提升工程）项目绩效自评工作，现将自

评情况报告如下：

一、绩效目标下达情况

（一）中央下达新疆维吾尔自治区社区医养结合能力提升

项目转移支付预算和绩效目标情况。

1、下达预算情况

2023年 12月，根据财政部按照《财政部关于提前下达 2024

年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金预算的

通知》（财综〔2023〕44号），下达自治区第二济困医院 2024

年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展（社区医养

结合能力提升工程）预算项目，资金 200万元，用于适老化改

造、专用设备购置、人员培训、医养结合服务。

2、下达绩效目标情况

专项名称 2024年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展（社区医养结合能力提升工程）

中央主管

部门
国家卫生健康委

省级财政

部门
新疆维吾尔自治区财政厅 省级主管部门 新疆维吾尔自治区卫生健康委员会

资金

情况

（万元）

年度资金总额： 200
其中：财政资金 200

其他资金 0

总

体

目

标

落实积极应对人口老龄化国家战略，切实提升社区医养结合服务能力和水平，通过实施社区医

养结合能力提升工程，支持社区卫生服务机构和乡镇卫生院按照《自治区社区医养结合服务中

心建设标准（试行）》通过内部改扩建，建设社区（乡镇）医养结合服务中心，并按照《自治

区社区医养结合服务中心服务指南（试行）》，重点为失能、高龄、残疾等老年人提供疾病诊

疗、康复护理安宁疗护为主的医养结合服务，切实满足辖区内老年人健康和养老服务需求。

绩

效

指

标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

产出

指标

数量指标

业务用房及适老化设施改造面积 ≧100平方

社区（乡镇）医养结合服务中心设

备购置（批）数
≧3批

社区（乡镇）医养结合服务中心培

训人次数
≥10人次

为辖区 65岁以上老年人开展 2次医

养结合服务人数
≥600人

为辖区 65岁以上失能老年人开展

健康评估和健康服务人数
≥50人

质量指标

建设项目验收合格率 ≧95%
设备配置率 ≧95%

65岁及以上老年人提供医养结合的

服务率
≧95%

人才培训合格率 ≧95%
时效指标 项目周期 ≤1年

成本指标

业务用房及适老化设施改造 ≤114万
专项设备购置（万元） ≤73万

社区卫生服务中心人才培训（万元） ≤3万
医养结合服务费用（万元） ≤10万

效益

指标

社会效益

指标

切实提升社区医养结合服务能力

和水平
逐步提高

可持续影响

指标
提高老年人健康服务水平 逐步提高

满意

度指

标

服务对象

满意度指标
患者医疗服务满意度 ≥90%

（二）自治区资金安排、分解下达预算和绩效目标情况

1.自治区分解下达预算情况

2023年 12月，新疆维吾尔自治区财政厅和新疆维吾尔自治

区卫生健康委员会《2024年中央专项彩票公益金支持地方社会

公益事业发展资金预算的通知》（新财综〔2023〕46号），下

达我院2024年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展

（社区医养结合能力提升工程）预算项目资金为 200万元，资

金全部拨付至自治区第二济困医院。

2.自治区分解下达绩效目标情况
专项名称 2024年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展（社区医养结合能力提升工程）

中央主管

部门
国家卫生健康委

省级财政

部门
新疆维吾尔自治区财政厅 省级主管部门 新疆维吾尔自治区卫生健康委员会

资金

情况

（万元）

年度资金总额： 200
其中：财政资金 200

其他资金 0

总

体

目

标

落实积极应对人口老龄化国家战略，切实提升社区医养结合服务能力和水平，通过实施社区医

养结合能力提升工程，支持社区卫生服务机构和乡镇卫生院按照《自治区社区医养结合服务中

心建设标准（试行）》通过内部改扩建，建设社区（乡镇）医养结合服务中心，并按照《自治

区社区医养结合服务中心服务指南（试行）》，重点为失能、高龄、残疾等老年人提供疾病诊

疗、康复护理安宁疗护为主的医养结合服务，切实满足辖区内老年人健康和养老服务需求。

绩

效

指

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

产出 数量指标 业务用房及适老化设施改造面积 ≧100平方

标 指标 社区（乡镇）医养结合服务中心设

备购置（批）数
≧3批

社区（乡镇）医养结合服务中心培

训人次数
≥10人次

为辖区 65岁以上老年人开展 2次医

养结合服务人数
≥600人

为辖区 65岁以上失能老年人开展

健康评估和健康服务人数
≥50人

质量指标

建设项目验收合格率 ≧95%
设备配置率 ≧95%

65岁及以上老年人提供医养结合的

服务率
≧95%

人才培训合格率 ≧95%
时效指标 项目周期 ≤1年

成本指标

业务用房及适老化设施改造 ≤114万
专项设备购置（万元） ≤73万

社区卫生服务中心人才培训（万元） ≤3万
医养结合服务费用（万元） ≤10万

效益

指标

社会效益

指标

切实提升社区医养结合服务能力

和水平
逐步提高

可持续影响

指标
提高老年人健康服务水平 逐步提高

满意

度指

标

服务对象

满意度指标
患者医疗服务满意度 ≥90%

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析。

1、项目资金到位情况分析。

2023年 12月，新疆维吾尔自治区财政厅和新疆维吾尔自治

区卫生健康委员会《2024年中央专项彩票公益金支持地方社会

公益事业发展资金预算的通知》（新财综〔2023〕46号），下

达我院2024年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展

（社区医养结合能力提升工程）预算项目资金为 200万元，资

金到位 200万元，到位率 100%。

2、项目资金执行情况分析。

截至 2024年 12月 31日，2024年度用于中央专项彩票公益

金支持地方社会公益事业发展（社区医养结合能力提升工程）

的资金总计 200万元，全年执行数 200万元，执行率 100%。

3、项目资金管理情况分析。

（1）资金分配科学性方面：本项目遵循了公平、公正、公

开的原则，根据项目的实际需求和医院发展规划进行了合理分

配。资金分配过程中，充分考虑了项目的规模、复杂度、预期

效益等因素，确保了资金能够精准投入到最需要的地方，为项

目的顺利实施提供了有力保障。

（2）资金下达及时性方面：2023年 12月，新疆维吾尔自

治区财政厅和新疆维吾尔自治区卫生健康委员会《关于下达

2024年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展（医疗

救助）资金预算的通知》（新财综〔2024〕20号）下达我院中

央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金 200万元。

资金下达及时。

（3）资金拨付合规性方面：本项目严格遵守国家财经法规

和财务管理制度，确保资金拨付的合法性和合规性。在资金拨

付过程中，加强了对拨付对象的审核和监管，防止了资金挪用、

截留等违规行为的发生，保障了资金的安全和有效使用。

（4）资金使用规范性方面：本项目建立了完善的资金使用

管理制度，明确了资金使用的范围、标准和程序。项目执行科

室严格按照制度要求和分配方案使用资金，确保了资金的合理、

合规、高效使用。同时，加强了对资金使用情况的监督和检查，

及时发现和纠正了资金使用中的不规范行为。

（5）资金执行准确性方面：本项目通过加强预算管理和执

行监控，确保了资金执行的准确性和有效性。在项目实施过程

中，定期对资金执行情况进行评估和分析，及时发现和纠正了

资金执行中的偏差和问题，确保了资金能够按照预算计划和项

目进度要求准确执行。

（6）预算绩效管理情况方面：本项目建立了科学的预算绩

效评价体系，对项目的预算执行情况、资金使用效益等进行了

全面、客观地评价。通过绩效评价，及时发现了项目在预算管

理方面存在的问题和不足。同时，将绩效评价结果与资金拨付、

奖励惩罚等挂钩，提高了项目团队对预算绩效管理的重视程度

和积极性。

（7）支出责任履行情况方面：本项目明确了各科室的支出

责任，建立了完善的支出责任追究机制。在项目实施过程中，

科室严格按照支出责任要求履行支出义务，确保了资金的及时、

准确、合规支出。同时，加强了对支出责任履行情况的监督和

检查，确保了支出责任的全面落实。

（二）总体绩效目标完成情况分析。

依据财政厅下发项目支出绩效目标表，自治区第二济困医

院严格完成各项指标值，具体包含：社区卫生服务中心适老化

改造面积 100平方以上、老年人受益人数达 600人次、人员培

训 12人次、培训合格率达 100%，及时完成设备验收工作、设

备验收合格率达 100%、设备使用人员满意度较高，能够起到持

续稳步地提升养老服务水平的积极作用。

（三）绩效指标完成情况分析。

1、产出指标完成情况分析。

（1）数量指标。

a.业务用房及适老化设施改造面积，指标值为≧100平方，

实际完成 100平方，完成率 100%，偏差率 0%。

b.社区（乡镇）医养结合服务中心设备购置（批）数，指标

值为≧3批，实际完成 3批，完成率 100%，偏差率 0%。

c.社区（乡镇）医养结合服务中心培训人次数，指标值为≥

10人次，实际完成 12人次，完成率 120%，偏差率 20%。

d.为辖区 65岁以上老年人开展 2次医养结合服务人数，指

标值为≥600人，实际完成 600，完成率 100%，偏差率 0%。

e.为辖区 65岁以上失能老年人开展健康评估和健康服务人

数，指标值为≥50人，实际完成 50，完成率 100%，偏差率 0%。

（2）质量指标。

a.建设项目验收合格率，指标值为≧95%，实际完成 100%，

完成率 105.26%，偏差率 5.26%。

b.设备配置率，指标值为≧95%，实际完成 100%，完成率

105.26%，偏差率 5.26%。

c.65 岁及以上老年人提供医养结合的服务率，指标值为≧

95%，实际完成 100%，完成率 105.26%，偏差率 5.26%。

d.人才培训合格率，指标值为≧95%，实际完成 100% ，完

成率 105.26%，偏差率 5.26%。

（3）时效指标。

a.项目周期，指标值为≤1年，实际完成 1年，完成率 100%，

偏差率 0%。

（4）成本指标。

a.业务用房及适老化设施改造，指标值为≤114万，实际完

成 114万，完成率 100%，偏差率 0%。

b.专项设备购置，指标值为≤73万年，实际完成 73万，完

成率 100%，偏差率 0%。

c.社区卫生服务中心人才培训，指标值为≤3万，实际完成

3万 ，完成率 100%，偏差率 0%。

d.医养结合服务费用，指标值为≤10万，实际完成 10万，

完成率 100%，偏差率 0%。

2、效益指标完成情况分析。

（1）社会效益。

切实提升社区医养结合服务能力和水平，指标值为逐步提

高，实际完成逐步提高，完成率 100%，偏差率 0%。

可持续影响。

提高老年人健康服务水平，指标值为逐步提高，实际完成

逐步提高，完成率 100% ，偏差率 0%。

3、满意度指标完成情况分析。

患者就诊满意度指标，指标值为≥90%，实际完成 97.84%，

完成率 100%，偏差率 0%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

若未出现偏离，医院经过自评，按照财政部设定的绩效目

标均已全部完成，未出现偏离情况。

四、绩效自评结果及拟应用和公开情况

1.按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕

10号）规定，单位自评标准是：预算执行 10分、产出指标 50

分、效益指标 30分、服务对象满意度指标 10分。经自评，2024

年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展（社区医养

结合能力提升工程）项目资金绩效自评价得分为 100分，其中：

预算执行 10分、产出指标 50分、效益指标 30分、服务对象满

意度指标 10分，自评结果为“优”。

2.自评中发现存在实际完成指标值超出预期设定目标的情

况，今后在绩效目标制定工作中，总结经验，加强前期数据调

研及测算偏差幅度，确保在指标范围内完成工作。

3.自评结果将在自治区卫生健康委员会、自治区财政厅门户

网站进行公示公开，广泛接受社会监督。

五、其他需要说明的问题

中央巡视、各级审计和财政监督中未发现问题。

附：转移支付区域（项目）绩效目标自评表

中央对地方专项转移支付区域绩效自评表

（2024年度）

转移支付（项目）

名称
2024年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展（社区医养结合能力提升工程）

中央主管部门

地方主管部门 新疆维吾尔自治区财政厅 资金使用单位

资金投入情况

（万元）

全年预算数（A） 全年执行数（B）
预算执行率

（B/A×100%）

年度资金总额： 200 200 100%
其中：中央财政资金 200 200 100%

地方资金

其他资金

资金管理情况

情况说明 存在问题和改进措施

分配科学性

本项目遵循了公平、公正、公开的原则，根据项目的实际需求

和医院发展规划进行了合理分配。资金分配过程中，充分考虑

了项目的规模、复杂度、预期效益等因素，确保了资金能够精

准投入最需要的地方，为项目的顺利实施提供了有力保障。

无

下达及时性

2023年 12月，新疆维吾尔自治区财政厅和新疆维吾尔自治区

卫生健康委员会《关于下达 2024年中央专项彩票公益金支持地

方社会公益事业发展（医疗救助）资金预算的通知》（新财综

〔2024〕20号）下达我院中央专项彩票公益金支持地方社会公

益事业发展资金 200万元。资金下达及时。

无

拨付合规性

本项目严格遵守国家财经法规和财务管理制度，确保资金拨付

的合法性和合规性。在资金拨付过程中，加强了对拨付对象的

审核和监管，防止了资金挪用、截留等违规行为的发生，保障

了资金的安全和有效使用。

无

使用规范性

本项目建立了完善的资金使用管理制度，明确了资金使用的范

围、标准和程序。项目执行科室严格按照制度要求和分配方案

使用资金，确保了资金的合理、合规、高效使用。同时，加强

了对资金使用情况的监督和检查，及时发现和纠正了资金使用

中的不规范行为。

无

执行准确性

本项目通过加强预算管理和执行监控，确保了资金执行的准确

性和有效性。在项目实施过程中，定期对资金执行情况进行评

估和分析，及时发现和纠正了资金执行中的偏差和问题，确保

了资金能够按照预算计划和项目进度要求准确执行。

无

预算绩效管理情况

本项目建立了科学的预算绩效评价体系，对项目的预算执行情

况、资金使用效益等进行了全面、客观地评价。通过绩效评价，

及时发现了项目在预算管理方面存在的问题和不足。同时，将

绩效评价结果与资金拨付、奖励惩罚等挂钩，提高了项目团队

对预算绩效管理的重视程度和积极性。

无

支出责任履行情况

本项目明确了各科室的支出责任，建立了完善的支出责任追究

机制。在项目实施过程中，科室严格按照支出责任要求履行支

出义务，确保了资金的及时、准确、合规支出。同时，加强了

对支出责任履行情况的监督和检查，确保了支出责任的全面落

实。

无

总体
总体目标 全年实际完成情况

落实积极应对人口老龄化国家战略，切实提升社区医养结合服务 依据财政厅下发项目支出绩效目标表，自治区第二济困医院严格完成各

目标

完成

情况

能力和水平，通过实施社区医养结合能力提升工程，支持社区卫

生服务机构和乡镇卫生院按照《自治区社区医养结合服务中心建

设标准（试行）》通过内部改扩建，建设社区（乡镇）医养结合

服务中心，并按照《自治区社区医养结合服务中心服务指南（试

行）》，重点为失能、高龄、残疾等老年人提供疾病诊疗、康复

护理安宁疗护为主的医养结合服务，切实满足辖区内老年人健康

和养老服务需求。

项指标值，具体包含：社区卫生服务中心适老化改造面积 100平方以上、

老年人受益人数达 600人次、人员培训 12人次、培训合格率达 100%，

及时完成设备验收工作、设备验收合格率达 100%、设备使用人员满意度

较高，能够起到持续稳步地提升养老服务水平的积极作用。

绩

效

指

标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值 全年实际完

成值
未完成原因和改进措施

产

出

指

标

数量指标

业务用房及适老化设施改造面积 ≧100平方 1050平方

社区（乡镇）医养结合服务中心

设备购置（批）数
≧3批 3批

社区（乡镇）医养结合服务中心

培训人次数
≥10人次 12人次

为辖区 65岁以上老年人开展 2次
医养结合服务人数

≥600人 600人

为辖区 65岁以上失能老年人开

展健康评估和健康服务人数
≥50人 50人

质量指标

建设项目验收合格率 ≧95% 100%

设备配置率 ≧95% 100%

65岁及以上老年人提供医养结合

的服务率
≧95% 100%

人才培训合格率 ≧95% 100%

时效指标 项目周期 ≤1年 1年

成本指标

业务用房及适老化设施改造 ≤114万 114万

专项设备购置（万元） ≤73万 73万

社区卫生服务中心人才培训（万

元）
≤3万 3万

医养结合服务费用（万元） ≤10万 10万

社会效益指标 切实提升社区医养结合服务能

力和水平
逐步提高 逐步提高

可持续影响指标 提高老年人健康服务水平 逐步提高 逐步提高

满意

度指

服务对象

满意度指标
患者满意度 ≥90% 97.84%

说明 无